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(1차추경예산)

용동초등학교



용동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 513,772,000

제2024학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 233,570,000원"을 "세입·세출 각각 513,772,000원"으로 한다.

2왕숙영 2024년 07월 19일 10시 17분 40초 전북특별자치도교육청 용동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 513,772 233,570 280,202 120

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,988 8,053 1.6

학생복지/교육격차 해소 78,122 118,871 23.1

기본적 교육활동 18,675 77,823 15.1

선택적 교육활동 33,868 52,468 10.2

교육활동 지원 141,991 156,281 30.4

학교 일반운영 8,558 100,276 19.5

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 280,527 492,050 95.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,847 3.5

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.3

기타수입 전년도이월금 -325 2,375 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,050 211,523 280,527

1.지방교육행정기관이전수입 492,050 211,523 280,527

1.교육비특별회계전입금수입 492,050 211,523 280,527

1.교육비특별회계전입금 492,050 211,523 280,527

1.학교운영비전입금 227,489 211,523 15,966 유치원기본운영비 : 733,000원 * 1개교 = 733,000

초등학교기본운영비 : 15,233,000원 * 1개교 = 15,233,000

2.목적사업비전입금 264,561 0 264,561
(성립전_1추)전세버스임차료 : 1,920,000원 * 

1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 72,047,000원 *

 1개교 =
72,047,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,540,000

원 * 1개교 =
3,540,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 15,802,000원 * 1개교 =
15,802,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험 : 1,498,000원 * 1개교 =
1,498,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 8,258,000원 * 1개교 =
8,258,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영 : 3,615,000원 * 1개교 =
3,615,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

17,590,000원 * 1개교 =
17,590,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교육과정

속꿈이야기) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교과서밖

역사문화탐방) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(우리마을

이야기책) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(진로프로

젝트) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(지평선생

태프로젝트) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)수업공개및수업나눔방안연구학교

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,483,000원 * 1개교 =
1,483,000

(성립전_1추)5세유아추가지원금 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000

(성립전_1추)5세유아추가지원금 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육시설안전점검사업비(안전인

증) : 2,896,000원 * 1개교 =
2,896,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 340,000원 * 1

개교 =
340,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원비 : 

136,000원 * 1개교 =
136,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

10,444,000원 * 1개교 =
10,444,000

(성립전_1추)초1~2학급교실환경개선비 : 

30,084,000원 * 1개교 =
30,084,000

(성립전_1추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

2.자체수입 19,347 19,347 0

1.학부모부담수입 17,847 17,847 0

1.수익자부담수입 17,847 17,847 0

1.급식비 17,847 17,847 0

1.급식비 16,416 16,416 0

2.우유급식비 1,431 1,431 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 2,375 2,700 -325

1.전년도이월금 2,375 2,700 -325

1.순세계잉여금 2,375 2,700 -325

1.순세계잉여금 2,375 2,700 -325

1.순세계잉여금 2,375 2,700 -325 초등학교이월금 : 58,000원*1회 = 58,000

유치원이월금 : -383,000원*1회 = -383,000

세입합계 513,772 233,570 280,202
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,053 6,065 1,988

1.기타 교직원보수 1,388 0 1,388

1.교직원대체인건비 1,388 0 1,388

1.[초]기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,680원*1

명*1회 =
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,665 6,065 600

1.교직원역량강화 3,455 2,855 600

1.[초]직무연수 2,855 2,255 600

1.일반수용비 2,855 2,255 600 교원연수경비 : 600,000원*1명*1회 = 600,000

2.[초]교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 3,210 3,210 0

1.[초]교직원문화행사 2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,140 1,140 0

2.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,871 40,749 78,122

1.급식 관리 22,482 21,647 835

1.학교급식운영 22,482 21,647 835

1.[초]우유급식비 2,266 1,431 835

1.우유급식비 2,266 1,431 835 우유급식비 : 530원*9명*175일= 835,000

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 18,216 18,216 0

1.전출금 18,216 18,216 0

2.보건관리 14,837 14,041 796
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,793 4,213 580

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 533 533 0

1.학생복지비 533 533 0

3.[초]보건실운영 1,350 1,270 80

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 1,230 1,150 80
(성립전_1추)여학생위생용품 : 19,980원*4

명 =
80,000

4.[초]학생성교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원*1회 =
500,000

6.[초]응급처치교육(교직원심폐

소생술등)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,044 9,828 216

1.[초]먹는물관리 2,096 1,880 216

1.일반수용비 2,096 1,880 216 정수기유지보수 : 207,000원*1회 = 207,000

수질검사료 : 9,000원*1회 = 9,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]공기청정기 운영 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

3.학생복지 81,552 5,061 76,491

1.교육복지우선 2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)숲체험강사비 : 140,000원*1

명*4회 =
560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학교생활지원 : 28,000원*5명

 =
140,000

(성립전_1추)사제동행 : 110,000원*6팀 = 660,000

(성립전_1추)동아리활동 : 300,000원*1팀 

=
300,000

(성립전_1추)숲체험운영 : 85,000원*4회 = 340,000

2.학생복지운영 79,552 5,061 74,491

1.[초]졸업앨범제작 1,200 700 500

1.학생복지비 1,200 700 500 졸업앨범제작 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]학생교과서구입 3,785 4,361 -576

1.교육운영비 3,785 4,361 -576 교과서구입 : -576,000원*1회 = -576,000

3.[초]통학차량(임차)운영 73,967 0 73,967

1.일반수용비 72,647 0 72,647
(성립전_1추)통학차량(전세버스)운영비 : 

72,047,000원*1식 =
72,047,000

(성립전_1추)통신비 : 50,000원*12월 = 600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기및태블릿PC구입비 : 

1,320,000원*1대 =
1,320,000

4.[초]전북에듀페이지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*2명

*1회 =
600,000

3.기본적 교육활동 77,823 59,148 18,675

1.교과 활동 58,119 40,140 17,979

1.교과활동지원 13,981 9,478 4,503

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,241 4,353 -112

1.교육운영비 4,241 4,353 -112 교사용지도서구입 : -112,000원*1회 = -112,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

4.[초]기초학력지도 1,225 1,225 0

1.운영수당 525 525 0
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2.교육운영비 700 700 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(두드

림학교)운영
3,615 0 3,615

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2차시*25

회 =
1,750,000

2.교육운영비 1,865 0 1,865
(성립전_1추)교재교구구입 : 25,000원*2회

*26명 =
1,300,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*10종*9회

 =
450,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*23

명*1회 =
115,000

6.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 505 0 505
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,250원*10

종*2회 =
505,000

2.목적사업업무추진비 495 0 495
(성립전_1추)협의회식비및간식비 : 15,000

원*11명*3회 =
495,000

2.과학 교과활동 2,690 2,690 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학의날운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.체육 교과활동 2,900 400 2,500

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교체육활성화공모사업

운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)맞춤형체력향상운영물품구입

 : 100,000원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전운영물품구입 : 

150,000원*6종 =
900,000

(성립전_1추)교내리그전운영식비 : 10,000

원*20명*3회 =
600,000

4.외국어 교과활동 3,500 500 3,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 720 0 720
(성립전_1추)영어캠프강사비 : 30,000원*4

차시*3일*2회 =
720,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)영어캠프운영비 : 18,000원

*12종*5회 =
1,080,000

(성립전_1추)온라인플랫폼운영 : 5,290원

*21명*9월 =
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)영어캠프협의회 : 5,000원*10

명*4회 =
200,000

5.특수교육교과활동 14,524 4,430 10,094

1.[초]교과운영 5,230 4,430 800

1.운영수당 800 0 800
학교생활상담지도강사비 : 100,000원*8회 

=
800,000

2.교육운영비 4,430 4,430 0

2.[초]사회복무요원운영 8,258 0 8,258

1.기간제근로자인건비 8,258 0 8,258 (성립전_1추)인건비 : 8,257,410원*1명 = 8,258,000

3.[초]방과후학교운영지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교교육비 : 100,000

원*1명*9월 =
900,000

4.[초]통학비지원 136 0 136

1.교육운영비 136 0 136
(성립전_1추)통학비 : 3,400원*20일*2회*1

명 =
136,000

6.유치원 교과활동 20,524 22,642 -2,118

1.[유]교과운영 9,246 9,496 -250

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 7,146 7,396 -250 학급교육활동경비 : -250,000원*1회 = -250,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원행사운영 9,438 13,146 -3,708

1.일반수용비 0 700 -700 학부모교육행사용품비 : -350,000원*2회 = -700,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 9,338 11,746 -2,408 체험활동비 : -199,300원*10회 = -1,993,000

입학,졸업 상품 구입 : -415,000원*1회 = -415,000

4.학생복지비 100 400 -300 감염병예방물품 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[유]유아학비지원금(교육과

정)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
체험활동및교재간식구입 : -75,000원*2종

*1회 =
-150,000

(성립전_1추)체험활동및교재간식구입 : 

300,000원*2종*1회 =
600,000

(성립전_1추)체험활동및교재간식구입 : 

100,000원*2종*1회 =
200,000

(성립전_1추)체험활동및교재간식구입 : 

75,000원*2정*1회 =
150,000
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(성립전_1추)체험활동및교재간식구입 : 

200,000원*2종*1회 =
400,000

(성립전_1추)5세유아학비운영(추가) : 

75,000원*2종*1회 =
150,000

5세유아학비운영(추가) : 75,000원*2종*1

회 =
150,000

4.[유]교실이음운영 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)재료및간식구입 : 17,000원*2

종*10회 =
340,000

2.창의적 체험활동 19,704 19,008 696

1.자율활동 3,900 3,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 15,104 15,108 -4

1.[초]수학여행 6,334 6,338 -4

1.여비 839 1,250 -411 인솔교사여비 : -114,000원*1회 = -114,000

인솔교사입장료 : -297,000원*1회 = -297,000

2.교육운영비 5,495 5,088 407
학생숙박비,식비,간식비 : 737,500원*1회 

=
738,000

보험료 : -75,000원*1회 = -75,000

응급예비비 : -100,000원*1회 = -100,000

차량임차비 : 191,700원*1회 = 192,000

학생체험비 : -348,000원*1회 = -348,000

2.[초]현장학습 8,770 8,770 0

1.여비 770 770 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동용품구입 : 

70,000원*10종*1회 =
700,000
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4.선택적 교육활동 52,468 18,600 33,868

1.방과후학교 운영 43,983 10,000 33,983

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.[초]방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.돌봄교실운영 6,540 0 6,540

1.[초]돌봄교실운영 6,540 0 6,540

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*24

시간 =
360,000

2.교육운영비 6,180 0 6,180
(성립전_1추)교재교구구입 : 18,400원*10

종*10회 =
1,840,000

(성립전_1추)방학중식비 : 8,000원*10명

*10일 =
800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*118일

 =
3,540,000

3.유치원방과후과정운영 31,043 3,600 27,443

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,920 2,800 4,120

1.운영수당 4,620 0 4,620 특성화강사비 : 35,000원*3명*44차시 = 4,620,000

2.교육운영비 2,200 2,700 -500
방학중급식개선(급,간식비) : -50,000원

*10회 =
-500,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]시간제기간제교사 운영 19,583 800 18,783

1.기간제교원인건비 18,085 800 17,285 (성립전_1추)인건비 : 15,801,770원*1명 = 15,802,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,482,260원*1

명*1회 =
1,483,000

2.기간제교원법정부담금 1,498 0 1,498
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,497,690원*1명 =
1,498,000

3.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재및간식구입 : 100,000원

*2종*1회 =
200,000

(성립전_1추)교재및간식구입 : 50,000원*2

종*1회 =
100,000

(성립전_1추)교재및간식구입 : 150,000원

*2종*1회 =
300,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 

운영비
3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)재료및체험비 : 71,500원*40

종*1회 =
2,860,000

(성립전_1추)교재및간식구입 : 36,000원*1

종*10회 =
360,000

(성립전_1추)교재및간식구입 : 36,000원*2

종*10회 =
720,000
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2.독서활동 7,485 7,600 -115

1.독서활동운영 7,485 7,600 -115

1.[초]도서구입 5,010 5,010 0

1.도서구입비 5,010 5,010 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]책꾸러미지원 275 390 -115

1.도서구입비 275 390 -115 책꾸러미도서구입 : -115,000원*1회 = -115,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 156,281 14,290 141,991

1.교무업무 운영 3,800 3,300 500

1.교무학사운영 3,800 3,300 500

1.[초]교무학사운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500
교육과정운영물품구입 : 100,000원*5종*1

회 =
500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,080 2,280 800

1.학생생활상담지도 2,180 2,180 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학교폭력예방 900 100 800
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 800,000원

*1회 =
800,000

3.연구학교 운영 24,990 0 24,990

1.연구학교운영 24,990 0 24,990

1.[초]어울림학교운영 17,590 0 17,590

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)학부모학교참여운영 : 

100,000원*20명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장 : 20,000원

*11명*2회 =
440,000

2.교육운영비 14,710 0 14,710
(성립전_1추)교육과정운영 : 10,000원*25

명*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정체험학습체험비 : 

3,500원*35명*12회 =
1,470,000

(성립전_1추)교육과정체험학습강습비 : 

210,000원*12회 =
2,520,000

(성립전_1추)교육과정체험학습차량임차 : 

250,000원*12회 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정체험학습운영물품구

입 : 150,000원*15종 =
2,250,000

(성립전_1추)학력신장운영 : 10,000원*25

명 =
250,000

(성립전_1추)창체동아리활동운영 : 10,000

원*25명 =
250,000

(성립전_1추)창체동아리활동운영용품구입

 : 10,000원*25명*10회 =
2,500,000

(성립전_1추)지역사회체험활동운영 : 

34,000원*25명 =
850,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 : 

24,800원*25명 =
620,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회 : 10,000원*11명*4회 

=
440,000

2.[초]김제교육협력지구사업(교

과서밖역사문화탐방)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)차량비 : 200,000원*1대*2회 

=
400,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*4명*2회 = 80,000

(성립전_1추)체험활동비 : 15,000원*4명*2

회 =
120,000

3.[초]김제교육협력지구사업(진

로프로젝트)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험활동 : 45,450원*11

명 =
500,000

4.[초]김제교육협력지구사업(교

육과정속꿈이야기)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스케이트강습및입장료 : 

5,000원*25명*4회 =
500,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]김제교육협력지구사업(우

리마을이야기책)
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3시간*20

회*2명 =
4,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영용품구입등 : 80,000원

*10회 =
800,000

6.[초]김제교육협력지구사업(지

평선생태전환프로젝트)
800 0 800

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6시간*2명

 =
420,000

2.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)체험및운영용품구입 : 15,200

원*25명*1회 =
380,000

4.학습지원실 운영 3,660 3,660 0

1.정보화실운영 3,660 3,660 0

1.[초]학교정보화지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

5.교육여건 개선 120,751 5,050 115,701

1.교육환경개선 120,751 5,050 115,701

1.[초]PC구입 3,050 3,050 0

1.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]스마트칠판및칠판장보급

사업
30,108 0 30,108

1.비품구입비 30,108 0 30,108
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 4,677,000

원*3식 =
14,031,000

칠판장등구입 : 108,000원*1회 = 108,000

(성립전_1추)칠판장등구입 : 5,323,000원

*3식=
15,969,000

4.[초]여건개선사업 35,000 0 35,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)학교숲보수공사 : 28,000,000

원*1식 =
28,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)전광판시계구입 : 7,000,000

원*1식 =
7,000,000

5.[초]초등돌봄교실환경개선 10,444 0 10,444

1.일반수용비 10,444 0 10,444
(성립전_1추)바닥난방및기타공사 : 

10,444,000원*1식 =
10,444,000

6.[초]1~2 학급교실환경개선 30,084 0 30,084

1.일반수용비 30,084 0 30,084
(성립전_1추)바닥난방및기타공사 : 

30,084,000원*1식 =
30,084,000

7.[초]스마트영어교실구축 10,065 0 10,065
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1.비품구입비 10,065 0 10,065 전자칠판외2종구입 : 3,355,000원*3종 = 10,065,000

6.학교 일반운영 100,276 91,718 8,558

1.학교기관 운영 42,183 40,395 1,788

1.부서기본운영 29,515 28,915 600

1.[초]교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,835 18,435 400

1.일반수용비 3,060 2,660 400 사무용품 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 15,675 15,675 0

3.[초]교무부운영 2,780 2,580 200

1.일반수용비 2,780 2,580 200 사무용품 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

2.병설유치원기본운영 12,668 11,480 1,188

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.[유]유치원운영 4,998 3,810 1,188

1.일반수용비 2,348 1,160 1,188
복사기임차및유지보수 : 99,000원*12개월 

=
1,188,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 56,043 49,273 6,770

1.학교시설장비유지 56,043 49,273 6,770

1.[초]공공요금및제세공과금 17,048 17,048 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 3,848 3,848 0
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2.[초]시설관리용역 3,705 3,705 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

3.[초]시설일반관리 21,425 17,551 3,874

1.기간제근로자인건비 1,044 1,044 0

2.일반수용비 11,806 8,932 2,874 시설소모품 : 156,500원*5종*2회 = 1,565,000

화장실관리 : 23,370원*8대*7월= 1,309,000

3.비품구입비 8,575 7,575 1,000 시설관리비품구입 : 500,000원*2종 = 1,000,000

4.[초]당직관리 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

5.[초]미화원운영 2,960 2,960 0

1.공무직인건비 2,760 2,760 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]시설관리원운영 1,013 1,013 0

1.공무직인건비 813 813 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]교육시설안전점검사업(안

전인증)
2,896 0 2,896

1.일반수용비 2,896 0 2,896
(성립전_1추)안전인증수수료 : 2,896,000

원*1회 =
2,896,000

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 513,772 233,570 280,202
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